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عکس:  مینا نوعي/ مهر

حقوق خوانى

نیاز به توجه به مطالبه گری مردم
دکتر حسن خلیل  خلیلی* مطالبه گری از سوی بدنه اجتماعی 
و ســازمان های مردم نهاد نسبت به حقوق شهروندی (یا به 
تعبیــر مصطلح امــروزی؛ حقوق عامه) صــورت می گیرد. 
حقوقی که در اصول ۱۹ تا ۴۲ قانون اساسی به بخشی از آن 
اشاره شده است؛ اما واقعیت بیرونی چیست؟ آیا در راستای 
آنچه در قانون اساسی به حقوق حقه ملت ایران به درستی 
توجه شــده و در رفراندم ملی، بیش از ۹۸ درصد جامعه به 
آن رأی مثبــت داده اند، قوانین عادی نیــز همان گونه تدوین 

شده اند؟ و رویه قضائی نیز در همان راستا حرکت می کند؟
قاعــده کار این گونه اســت کــه حاکمیت، بــا ابزارهایی 
کــه در اختیــار دارد، حقــوق خویش را از ملت به ســادگی 
اســتیفا می کند و ملت نیز در انجام تکالیف خویش نســبت 
به حاکمیت، کوشاســت و اگر احیانــا تمکین نکند، ضمانت 
اجراهــای قانونــی محکمی بــرای آن پیش بینی شــده که 
اســتیفای حقــوق حاکمیــت را تضمیــن می کنــد؛ اما چه 
تضمینــی برای حقوق ملت پیش بینی شــده اســت؟ هنوز 
یــادم نمی رود وقتی در پرونده ای کــه مرتبط با حقوق عامه 
بود، یکی از دادســتان ها با کمال خونسردی این جمله را به 
زبان آورد: «این از اختیارات من اســت و من نمی خواهم آن  

را انجام دهم!».
 به  راستی چه تضمینی برای استیفای حقوق شهروندی 
(حقوق عامه) پیش بینی شده است؟ بگذارید یک نمونه اش 
را بازگــو کنم. در قانون حق دسترســی آزاد بــه اطلاعات، 
به جز مراجع امنیتی، همه ســازمان ها و ادارات و نهادهای 
دولتی و عمومی موظف اند همه گونه اطلاعات را در اختیار 
شــهروندان قــرار دهند. ظاهــر این قانون، خیلــی مدرن و 
مترقی به نظر می رســد؛ اما وقتی به دنبال ضمانت اجرای 
نقض ایــن قانون از ســوی مدیران می گردیم، بــا مجازاتی 
مواجه می شــویم که بیشتر شبیه شــوخی است. ضمانت 
اجــرای نقض این قانــون، صرفا پرداخــت ۲۰۰ هزار تومان 
جزای نقدی اســت!! با توجــه به ارزش پــول ملی و نرخ 
تــورم، همگان می دانیم که بود و نبــود این مجازات تأثیری 
در پیشــگیری از وقوع جرم ندارد. بــرای مثال، در یک پروژه 
چند صد میلیاردی در حوزه پتروشــیمی یا فولاد، اگر مدیری 
از انتشــار آزاد اطلاعــات مربــوط به مزایده یــا مناقصه ای 
خودداری ورزد و پاســخ روشــنی به مطالبه گر و پرسشــگر 
مدنــی ندهد، آیا پرداخــت ۲۰۰ هزار تومان جــزای نقدی، 
ترس و واهمه ای برای آن مدیر در جهت پیشگیری از وقوع 

رانت خواری ایجاد می کند؟!
از ســوی دیگر «انحصاری» کردن صیانت از حقوق عامه 
در نهاد دادســتانی، تالی نابهنجــاری دارد که نتیجه اش را 

اغلب شاهدیم. 
اگــر معتقدیم که حقوق عامه، حقــوق عامه ملت ایران 
است، پس چرا ملت ایران حق طرح دعوا و پیگیری قضائی 
را نــدارد؟ و چرا باید یک نهاد حاکمیتی بانی پیگیری حقوق 
عامه باشد؟ آیا اساســا این نهاد حاکمیتی، با توجه به عرف 
حاکم بر ســاختار قدرت در ایران، قادر است از حقوق عامه 
صیانــت کند؟ چرا مــردم نتوانند از حقــوق خویش به طور 

مستقیم صیانت کنند؟
به تازگــی در پرونده ای مرتبط با حقــوق عامه، به وکالت 
از جمعی از شــهروندان، قریب به پنج سال پیگیری کرده ام 
و نتیجه اش صرفا یــک جمله بود: «شــهروند نمی تواند از 
حقوق عامه (یعنی حقوق شهروندی خود) محافظت کند؛ 
چون ســمت ندارد و  فقط دادســتان اگر مصلحت دانست، 
می تواند ورود کند!» این جمله بیشــتر به آن معناســت که 
هنوز شــهروندان را محجــور می دانیم و دادســتان را قیم 

شهروندان!
حال این ســؤال مطرح می شود که: شهروندی که مکلف 
اســت به تکالیف و وظایف خود نسبت به حاکمیت، ساعی 
باشد و در این مرحله محجور نیست، چرا نمی تواند از حقوق 

خویش صیانت کند؟
انحصاری کردن صیانت از حقوق عامه از سوی دادستان، 
نه تنها زنگ خطر نقض صریح قانون اساســی اســت؛ بلکه 
هر شــهروند را ذی حق در تعیین سرنوشت خویش دانسته 
اســت و اخطــاری جدی نســبت بــه حاکمیت و دســتگاه 
سیاست گذاری اســت که با کنار نهادن ملت برای صیانت از 
حقوق قانونی خویش، زمینه ایجاد فســاد گســترده اداری و 
سیاســی ایجاد و در پی آن، خســارت های جبران ناپذیری به 

کیان ملت و حتی حاکمیت وارد خواهد کرد.
*وکیل پایه یک دادگستری

مخاطرات مطب

خبرخوانى

آژانس شیشه ای - ابراهیم حاتمی کیا -۱۳۷۶
احمد (قاسم زارع): ته خطی وجود نداره سلحشور، حاج کاظم فرمانده گردان بوده عباس هم از بچه های جنگه.

سلحشــور (رضا کیانیان): خوب دیگه بدتر! جُرم خودی ها که بیشتر از غریبه هاست. واسه این مملکت که هزارتا دشمن داخلی و خارجی داره، 
از صبح تا شــب داریم جون می کَنیم؛ می کَنیم یا نمی کنیم؟ بعد آقا، خودی؛ می یاد اسلحه رو می ذاره رو شقیقه ما! این یعنی عدالت؟ چند تا 
جوون خونشونو برا آرامش این مملکت از دست داده باشن خوبه؟ چند تا؟ دِ بگو، خوب بگو دیگه. یه ذره فکر کنی از کارت خجالت می کشی!

دیـالـوگ روز

تعرفه پایین تر از تورم، فاکتورهای بیشــتر از تورم، کارتخوان و کار کردن مداومش، 
نسخه الکترونیك، تأخیر در ساعت انتظار و ازدحام مطب که به  طور اجتناب ناپذیری 
بسیار پیش می آید، همه و همه نکاتی است که حداقل به اندازه مشکلات تشخیص 
و درمــان ذهن را می آزارند و با هر مشــکلی که پیش می آید، منجر به نیشــخندی 
آزاردهنده تر می شــوند. با افزایش تــورم و عقب ماندن تعرفه های پزشــکی نه تنها 
مطب ها شلوغ و شلوغ تر می شوند، انتظارات از پزشکان هم بیشتر می شود، حالا باید 

نسخه الکترونیك هم بنویسد و فردا لابد باید حتما قرارداد بیمه داشته باشند و... .
در سیســتم مطب داری فعلی که بسیار عقب مانده تر از تکنولوژی پزشکی مدرن 
است، طبیب هم پزشك است، هم مسئول فنی و بسیاری از کارهایی که در یك مرکز 
درمانی مســئول دیگری دارند، هم بر عهده خود اوســت. حالا باید یك مشکل دیگر 
را هم افزود؛ کنترل مداوم ســلامت دوربین ها! باید از اســتاد ارتوپدی مشــهد تشکر 
کرد که یادمان داد کافی نیســت طبیب خوبی باشید، کافی نیست به هزارویك نکته 
پیش گفتــه هم توجه کنید. باید همواره دوربین های خود را بازبینی و تعمیر کنید، نه 

برای دزد؛ بلکه برای هزار اتفاق بدتر.
نبود سیســتم ارجاع که انتخاب متخصص را برعهــده بیمار می گذارد، به همراه 
تعرفه هایی ناچیز که بدترین تأثیرشــان تحقیر کار پزشــکی است و مراجعه متعدد 
به پزشــکان مختلف را باعث می شود، برخی مطب ها بسیار شلوغ و برخی مطب ها 
خلوت می شــوند. پزشــکان شناخته شده به قیمت ســاعت های طولانی کار فله ای 
باعث رتق و فتق ظاهری امور می شوند و تعرفه های میکروسکوپی را تثبیت می کنند. 
تعرفه هایی که امکان کار از پزشــکان جوان تر و با مراجعات کمتر را از ایشان سلب 
می کنند. ازدحام و شــلوغی برخی مطب ها اجتناب ناپذیر است. در بسیاری از موارد 
تلاش برای ویزیت بدون وقت قبلی یکی از بزرگ ترین مشــکلات این مطب هاســت. 

وضعیت اضطراری که ممکن اســت تنها احساس خود بیمار و همراهان باشد و نه 
تشــخیص یك پزشــك ارجاع دهنده، هرگونه رفتاری را برای ویزیت توجیه می کند و 
تمکین نکردن پزشــك می تواند منجر به واکنش هایی بسیار تند و انتقام گیری بشود. 
درحالی که طبیب تلاش دارد وقت داده شــده به دیگران را محترم بشــمارد و تلاش 
می کند مبتلا به ویزیت سرسری که خطر خطا را زیاد می کند، نشود، با انواع و اقسام 
اتهامات روبه رو می شــود. حــالا این آخرین اتهامی که می توانســت تاروپود زندگی 
استاد مشــهدی را بر باد بدهد، اجتناب از ویزیت به دلیل تعلق فرهنگی بیمار! (که 
در هر حال و در صورت هرگونه تأثیر هر نوع آیین و فرهنگ بیمار بر کار پزشــك جرم 

و خلاف آشکار اخلاقی است). 
دو نکته را نباید ناگفته گذاشت؛ اول آنکه پزشکان هر چقدر هم که وقت بگذارند، 
در نهایــت در مطب زندگی نمی کنند و دیگر اینکه عرصه عمومی، رســانه ها و حتی 
بیمارانی که در مطب حضور دارند، معمولا جانب طبیب را نمی گیرند. عاملی مرموز 
باعث می شود بسیاری از مردم تنها هنگام ویزیت با طبیبان مهربان باشند، در خارج 
از ایــن زمان محــدود، تنها بدگمانی و نامهربانی حکم می رانــد. حتی تعارف اینکه 
«وقت من را به ایشــان بدهید» معنایش آن است که من بمانم بعد از ایشان ویزیت 
شــوم، نه اینکه من بروم یك روز دیگر بیایم. تجربه مشــهد نشــان داد این احساس 
ضدیت با پزشــکان و محکوم بودن به دلیل مورد مراجعه و اعتماد بودن تا چه حد 

جدی  است؟ 
قضیه تنها مســئله حجاب هم نیســت. عرصه عمومی هــر اتهامی را به راحتی 

می پذیرد. 
مگر پلمب مطب اســتاد قبل از هــر محکمه عادلانه ای صــورت نگرفت؟ مگر 
احساســی بدتر از پلمب مطب بــرای هر طبیب وجود دارد؟ مگــر مرتکب این کار 

غیرقانونی که با درایت استاد و کنترل دوربین ها منتفی شد، مجازات شده است؟
جامعــه، وزارت بهداشــت و ســازمان نظام پزشــکی اگر نمی تواننــد با اعمال 
سیاست هایی غیرمســتقیم و هدایت کننده سیســتم مطب داری فعلی را به سمتی 
مدرن سوق دهند، که عمرا بتوانند، وظیفه دارند هرچه می توانند در راستای رعایت 

حقوق و حیثیت پزشکان به عمل آورند.
من همین امروز دوربین های مطب را دوباره چك می کنم!

دغدغه هاى طبیبانه

ریشه هایی که پوسانده می شوند

آخرین باری که به کیش رفتم حدود دو ســال پیش بود. ســخنرانی داشــتم. در آن فرصت 
کوتاه سری به شهر قدیمی حریره و درخت کهن سال آن زدم. دیگر شب شده بود. در آن فضای 
گرگ ومیــش در کنار آن درخت حس خوبی به من دســت داده بود. مــن که از کار روزانه و آن 
همه اســترس همیشگی خسته بودم، ســاعتی کنار آن درخت نشستم. برنامه ام این بود که در 
اولین فرصتی که به کیش رفتم دوباره ســری به آن درخت کهن ســال بزنم. درختی که نه تنها 
شاهد حوادث بسیاری در این سرزمین بود بلکه حس قدمت و هویت به من می داد. می توانستم 
حس کنم که هویت من که ریشه های من هنوز زنده هستند و نفس می کشند. اما همین چندی 
پیش بــود که با کمال حیرت و تعجب خواندم که این درخت انجیر معابد هرس شــده و این 
هرس غیراصولی و علمی ســبب خشک شدن آن شده اســت. یعنی چه درخت هرس شده؟ 
مگر مسئول نداشته است؟ میراث فرهنگی چه کاره بوده؟ و بعد کمی که به خودم می آیم یادم 
می آید که نه، مسئولی نداشته است. اگر مسئول داشت که باروی منتسب به دوران هخامنشیان 
را در گلپایگان این گونه بی رحمانه تخریب نمی کردند. اگر مســئولی بود بافت تاریخی شــیراز 
این گونه صحنه آماج نمی شد و اگر مسئولی بود دریاچه ارومیه به آن عظمت خشک نمی شد و 
به شوره زار تبدیل نمی شد. دریاچه به آن عظمت خشک شد چه برسد درختی که دور از آن همه 
پاســاژهای کیش و در گوشه ای ساکت و تنها قرار داشــت. نمی دانم چرا درک اینکه هویت ما 
وابســته به همین درختان و دریاچه ها و بناهای تاریخی اســت تا به این اندازه سخت و دشوار 
است. ریشه های ما به عمد در حال پوسانده شدن هستند و صدایی هم از هیچ کس برنمی خیزد. 
می ترسم تا به خودمان بیاییم ایران به شوره زاری لم یزرع بدل شود که فقط نامی از آن شاید در 
کتاب های تاریخ به جا بماند. ســعی می کنم به اینها فکر نکنم. سعی می کنم هرجا که اثری یا 
بنایی یا چیزی که مرا به این کشــور وصل می کند ببینم درباره آن بنویسم، فارغ از اینکه فردا به 
عمد یا به سهو نابود بشود یا نه. امیدوارم من به وظیفه خود عمل کرده باشم. من آن چیزی را 
که دیدم در خاطراتِ یادداشت هایم به جا می گذارم. این کمترین کاری است که در برابر تخریب 

گسترده این تمدن و فرهنگ باستانی از من برمی آید. 

نورولوژیست
متخصص مغز و اعصاببابک زمانی

عبدالرضا ناصرمقدسی

ایســنا: بر اساس اعلام سازمان ملی اقیانوســی و جوی ایالات  متحده، 
نیمکــره جنوبی نه تنهــا گرم ترین ماه آوریل خــود را تجربه کرده  بلکه 
گرم تریــن ماه تاریخ خود را نیز تجربه کرده اســت. بــه نقل از ویفروم، 
امســال رکوردهای دما در بســیاری از کشورها شکســته شده است و 
دانشــمندان آب وهوا می گویند ســال ۲۰۲۳ می تواند به گرم ترین سال 
ثبت شــده تبدیل شــود. ویتنام، لهستان، اســپانیا، چین، لتونی، میانمار، 
پرتغــال، بلاروس، هلند و تایلند تنها برخی از کشــورهایی هســتند که 
رکوردهای دمایی در آنها شکســته شــده است. در گســتره وسیعی از 
زمین های شــمال آفریقا، جنوب غربی روسیه و بیشتر آسیا که بسیاری 
از رکوردهای جدید دمای بالا برای ماه مارس ثبت شــده اند، هوا بسیار 

گرم تر از حد متوسط بود.
 دماهای بالاتر از حد متوســط نیز در شمال شرقی آمریکای شمالی، 
آرژانتین و کشــورهای همســایه و همچنین در بخش بزرگی از استرالیا 
و قطب جنوب رخ داده اســت. تغییرات اقلیمــی نقش مهمی را ایفا 
می کنند و سازمان جهانی هواشناســی برای اولین بار اعلام کرد دمای 
کره زمین در پنج سال آینده بیش از ۱.۵ درجه سانتی گراد بالاتر از سطح 
پیش صنعتی خواهد رفت. عامل مهم دیگر، بازگشــت پیش بینی شــده 

پدیده آب وهوایی ال نینو است.
 ســازمان جهانی هواشناســی می گوید: این ترکیب قرار است دمای 
جهانــی را در پنج ســال آینده بــه رکورد جدیدی برســاند. در حالی که 
دانشمندان آب وهوا از طیف وسیعی از سازمان های دیگر می گویند که 
این اتفاق می تواند در ســال جاری یا ۲۰۲۴ رخ دهد. آژانس بین المللی 
انرژی اعلام کرد: انتشــار جهانی دی اکسیدکربن مرتبط با انرژی در سال 
گذشــته با ۰.۹ درصد افزایش، به رکورد بیش از ۳۶.۸ گیگاتن رســید. 
دو اقتصــاد بزرگ جهان هیچ نشــانه ای از کاهش نشــان نمی دهند و 
پیش بینی می شــود انتشار کربن مربوط به انرژی ایالات  متحده در سال 
جاری افزایش یابد و انتشــار کربن در چین در سه ماهه اول سال ۲۰۲۳ 

به بالاترین حد خود رسید.
 افزایش سریع دما در ماه مارس تا حدودی به دلیل افزایش دمای 
ســطح دریا در اقیانوس آرام اســتوایی بوده است. بر اساس گزارش 
جهانی ریسک های مجمع جهانی اقتصاد در سال ۲۰۲۳، آب وهوای 
شــدید به عنوان دومین خطر بزرگ جهان در دو سال آینده و سومین 
خطر بزرگ در ۱۰ سال آینده رتبه بندی شده است. بزرگ ترین خطر در 
۱۰ ســال آینده به عنوان یک شکســت در کاهش تغییرات آب وهوایی 

است.

یکی از شــاخص های مهم سنجش توسعه یافتگی 
در حوزه بهداشــت و درمان توجه کافی به بهداشت و 
ســلامت روان در کنار سلامت جسمانی شهروندان هر 

کشوری است.
در ایــرانِ مــا نیز نقــش و جایــگاه روان شناســی 
در ســلامت جامعــه بر هیچ کس پوشــیده نیســت و 
وزارتخانه هــای بهداشــت و درمان، کشــور، ورزش و 
جوانان، تعاون، کار و رفاه اجتماعی، آموزش و پرورش، 
علوم، تحقیقات و فناوری و فرهنگ و ارشــاد اسلامی، 
در کنار ســازمان نظام روان شناسی و مشاوره به عنوان 
ناظر بر عملکرد، همگی موظف اند تا برای شاد زیســتن 

مردم گامی بردارند.
با این وجود در ساختار دولتی کشور، فقط یک دفتر و 
کمیته در وزارت بهداشت وجود دارد که آن هم مشترکا 
مربوط اســت به ســلامت روانی، اجتماعــی و اعتیاد. 
و در ایــن وزارتخانه هیــچ معاونت یا حتــی اداره کل 
مستقلی برای رصد ســلامت روان آحاد جامعه وجود 
ندارد. اما آنچه شــرایط را به غیــر از نبود متولی واحد 
پیچیده تر می کند، هزینه های سرم سام آور روان درمانی، 
عدم پوشــش بیمه ای پایه یا تکمیلی، فارغ التحصیلی 
سالانه صدها دانشــجوی روان شناسی و صدالبته رشد 
قارچ گونه روان شناســان و مشــاوران در شــبکه های 

مجازی است.
مجیــد صفاری نیــا، رئیــس انجمن روان شناســی 
اجتماعی ایــران می گوید: در حال حاضر در شــهرهای 
بزرگ با اشباع روان شناس و مشاور مواجه شده ایم و این 
امر می تواند نگران کننده باشد. بعضا شاهد این هستیم 
کــه دانشــگاه های دورافتاده ای که حتــی کادر علمی 
مناسب رشته های روان شناسی را هم ندارند، با کیفیت 
پایین حتی دانشجوهای مقطع دکترای تربیت می کنند. 
محمد خاتمی، رئیس ســازمان نظام روان شناســی و 
مشاوره کشور نیز با تأیید بر وجود ۳۰۰ هزار دانشجو در 
رشته های مختلف روان شناسی می گوید، در حال حاضر 
رشته روان شناسی رقیب رشته های پزشکی شده و عدم 

کنترل ورودی ها و نیز آموزش عموما نامناســب، منجر 
به مواجهــه با خیل عظیم فارغ التحصیلانی شــده که 

همگی مایل به گرفتن پروانه اشتغال هستند.
دانشــجویانی که بعضا پس از انتظار در صف های 
طولانی یک سال ونیم تا دو سال، عطای پروانه اشتغال 
را به لقایش می بخشــند و تنها بــه صرف عضویت در 
ســازمان نظام روان شناســی در فضاهای غیررســمی 
مشــغول بــه فعالیت می شــوند. طبــق گزارش های 
منتشرشــده، حدود ســه هــزارو ۴۰۰ صفحــه و دیگر 
کانال هــای ارتباطــی غیرمجاز در شــبکه های مجازی 
توســط معاونت انتظامی برای رســیدگی به تخلفات 
حوزه روان شناســی رصد شــده اســت. تمام اینها در 
شرایطی اســت که بعد از فروکش کردن بحران کرونا و 
افزایش تقاضا برای دریافت خدمات مشاوره، مطالبات 
اولیه و حمایت های لازم از متخصصان و صاحب نظران 
این حرفه همچنان بی پاسخ مانده و افزایش روزافزون 
فارغ التحصیــلان بــدون در نظر گرفتن بــار علمی آنها، 
رقابتی تنگاتنگ میان روان شناســان  و چالشــی سخت 
برای انتخاب روان شــناس مناســب را از ســوی مردم 
موجب شده اســت. در نهایت باید پرسید که هزینه  کرد 
و بودجه دولت، شــرکت های بیمه  یا اشــخاص برای 
خدمات روان شــناختی هر فرد، اعم از دارو، بســتری، 
مشاوره و آزمایش های تشخیصی، سالانه چقدر است؟ 
آیا مشخص اســت که چند درصد از مردم از اختلالات 
روانی رنــج می برند و چند درصد برای درمان مراجعه 
می کنند  یا حتی چند درصد از آنان، نیازمند درمان بدون 

دارو هستند؟
شاید اگر یک سازمان، یک نهاد یا حتی یک معاونت 
مســتقل، متولی واحد ســلامت روان کشور شود، بهتر 
بتوان پاســخی برای این پرســش ها یافت و به گونه ای 
برنامه ریزی کــرد تا در بازه زمانی کوتاه شــاخص های 
روانی جامعه بهبــود یابد. در هر حال، دلســوزانه باید 
گفت، حال روانِ مردم خوب نیست و باید هرچه زودتر 

کاری کرد.

گزارش خوانى

حال روان مردم خوب نیست!
خبرخوانى

کنتــون کول، کوه نورد بریتانیایی می گویــد در تازه ترین صعودش به 
قله اورست، این بلندترین قله جهان را خشک تر و پرسنگلاخ  تر از زمانی 

دیده که برای اولین بار نزدیک به ۲۰ سال پیش به آن صعود کرد.
او پس از هفدهمین صعودش از بلندترین قله جهان به همراه یک 
خارجــی این اظهارنظــر را بیان کرد. او گفت که بــارش ناکافی برف یا 
گرمایش زمین یا عوامل محیطی دیگر می تواند در بروز این تغییرات در 
اورست تأثیر داشته باشد. دانشمندان هشدار می دهند که دما در سراسر 

هیمالیا سریع تر از میانگین جهانی در حال افزایش است.

ماه مصنوعی ساخته شد
یورونیوز: ساخت ماه مصنوعی در دوبی که با قدم زدن روی آن احساس 
می کنیــد روی ماه راه می روید. چند دهه اســت کــه دوبی با پروژ های 
نوآورانه و جاه طلبانه به شــهری از شگفتی های معماری مدرن جهان 
تبدیل شــده اســت. این بار نیز قرار اســت با یک پروژه پیشنهادی پنج 
میلیارد دلاری یک ماه مصنوعی با قابلیت های شگفت انگیز در این شهر 
ســاخته شــود تا بار دیگر حد و مرزهای معماری در این شهر جابه جا 
شود. مایکل هندرسون، کارآفرین کانادایی، در نظر دارد یک ماکت ۲۷۴ 
متری از ماه در بالای یک ساختمان ۳۰ متری در دوبی بسازد. هندرسون 
قصد دارد داخل ســاختمان کروی شــکل یک هتل با چهار هزار اتاق و 
تفریحگاهی با قابلیت میزبانی از ۱۰ هزار نفر بســازد. به گفته مدیر این 
پروژه، بازدیدکنندگان هنگام راه رفتن در این ســازه احســاس پیاده روی 

واقعی روی ماه را خواهند داشت.

خزه ای روی تاریخ نشسته بود
باستان شناســان ســوئدی، بعد از کنار زدن لایه های خزه از روی یک 
تخته سنگ عظیم، نقوشی با قدمت حدودا دوهزارو ۷۰۰ سال را بر روی 
آن کشــف کرده اند. باستان شناسان در بررسی های اخیرشان در حالی که 
مشغول بررسی یک تخته سنگ بزرگ در یک مرتع بودند، متوجه بخش 
کوچکی از تصویر یک کشــتی در زیر لایه ای از خزه شدند که روی سنگ 
را پوشــانده بود. بعد از اینکه لایه خزه با دقت از روی ســنگ کنار زده 
شد، ســنگ نگاره ای به طول ۱۵ متر آشکار شــد که شامل ۴۰ تصویر از 
کشــتی ها، اســب ها، انســان ها و ارابه ها بود. در مجموع ۱۳ کشتی، ۹ 
اسب، هفت انسان و چهار ارابه در این سنگ نگاره به چشم می خوردند.

اورست خشک می شود دومین خطر بزرگ جهان  چیست؟


